
 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Vzdělávací oblast: Vyučovací předmět: Ročník: Zpracoval(a): 

Člověk a příroda Fyzika 6. Mgr. Vít Bělohradský 
 

267 

 
 

VVVýýýssstttuuupppyyy   UUUčččiiivvvooo   
MMMeeezzziiipppřřřeeedddmmměěětttooovvvééé   

vvvzzztttaaahhhyyy   
PPPooozzznnnááámmmkkkyyy   

 

 žák chápe (zatím spíše intuitivně) 
předmět studia fyziky 

 žák chápe místo fyziky v systému 
přírodních věd 

 žák má přehled o hlavních fyzikálních 
oborech 
 

Úvod do fyziky 
- vymezení pojmu “fyzika“ 
 
- systém přírodních věd 
 
- přehled o hlavních fyzikálních 

oborech 

 
 
Př 6 

 Systém přírodních věd 
 
 
 

 
Vychází se zejména 
z vlastních 
zkušeností žáků 
(pracuje se např. 
formou 
brainstormingu) 

 

 žák vysvětlí pojmy látka a těleso (své 
porozumění demonstruje na příkladu ze 
svého okolí) 

 žák zná a na příkladech demonstruje 
základní charakteristické vlastnosti látek 
a těles (tvar, velikost, poloha ...) 

 žák popíše model atomu 

 žák vysvětlí pojmy molekula, chem. 
prvek, sloučenina 

 žák zná označení tří základních 
skupenství látek (pochopení demonstruje 
na příkladech) 

 žák popíše jejich základní 
charakteristické vlastnosti 
 

Látky a tělesa 
- vymezení pojmů látka a 

těleso 
 
- základní charakteristiky látek 

a těles 
 
- atom, struktura atomu 
- molekula, chem. prvek, 

sloučenina 
- skupenství látek 

 
 

 
 
 
 
 

Ch 8 

 Stavba atomu  

 Skupenství 
Př 9 

 Krystalické látky 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tvorba krystalů soli 
– formou domácího 
úkolu 

 

 žák si osvojí návyk každé fyzikální 

Měření fyzikálních veličin 
 

 
 

 
 



 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Vzdělávací oblast: Vyučovací předmět: Ročník: Zpracoval(a): 

Člověk a příroda Fyzika 6. Mgr. Vít Bělohradský 
 

268 

veličině přiřadit značku, rozměr a 
jednotku 

 žák má přehled o jednoduchých 
postupech přímého i nepřímého měření 
vybraných základních fyzikálních veličin 

 žák zná zásady přesného měření a 
zpracování získaných výsledků 

 žák ovládá algoritmus převádění 
jednotek, zná základní převodní vztahy 

 žák chápe pojem „fyzikální veličina“ jako 
vlastnost tělesa, látky nebo jevu, které 
zkoumá fyzika 

 žák chápe délku jako vlastnost tělesa 

 žák umí změřit rozměry tělesa za použití 
běžných délkových měřidel (pravítko, 
skládací, krejčovský metr, posuvné 
měřítko, pásmo) 

 žák zná zásady přesného měření 
(pečlivost, volba měřidla, správné 
odečítání ze stupnice, opakované 
měření) a určení přesnosti měřidla 
pomocí krajní chyby 

 žák pomocí jednoduchého systému 
souřadnic zaznamená polohu tělesa (HB) 
v prostoru 

 žák chápe význam navigačních systémů 

 žák chápe hmotnost jako vlastnost tělesa 

 žák umí změřit hmotnost pomocí běžných 
typů vah (kuchyňské váhy, osobní váhy, 
laboratorní rovnoramenné váhy) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- pojem „fyzikální veličina“ 
 
 
- délka  jako f.v., měření délky 

 
 
 
 
- přesnost měření, chyby 

měření 
 

 
 
- určení polohy 

 
 
 
 
- hmotnost jako f.v., měření 

M 5.-9. 

 Jednotný systém 
označení veličin 

 
M 4-6 

 Převody jednotek 
základních veličin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z 6 

 Zemský souřadnicový 
systém 

 Navigační systémy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
rozšiřující učivo – 
výběrové třídy! 
 
 
 
 
 



 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Vzdělávací oblast: Vyučovací předmět: Ročník: Zpracoval(a): 

Člověk a příroda Fyzika 6. Mgr. Vít Bělohradský 
 

269 

 žák umí změřit hmotnost kapalného 
tělesa 

 žák umí změřit hmotnost pomocí 
rovnoramenných vah 

 žák chápe čas jako fyzikální veličinu 

 žák umí měřit čas pomocí běžných 
měřidel času (hodiny, stopky) 

 žák principiálně rozumí způsobům měření 
času v minulosti (pomocí Slunce, Měsíce, 
vody, ohně, kyvadla, nepokoje...) 

 žák sestrojí jednoduchý chronometr 

 žák chápe pohyb tělesa jako změnu 
polohy vzhledem k jinému tělesu 

 žák vysvětlí a na příkladech demonstruje 
pojmy trajektorie, dráha, pohyb 
přímočarý/křivočarý 

 žák chápe rychlost jako fyzikální veličinu 

 žák rozumí pojmům pohyb rovnoměrný / 
nerovnoměrný 

 žák se seznámí s postupem pro nepřímé 
měření (výpočet ze zadaných veličin) 
fyzikálních veličin 

 žák osvojí si algoritmus úpravy 
jednoduché-ho matematického vztahu 
pro odvození výpočtu dráhy a času 

 žák si začíná osvojovat návyky 
standartního postupu řešení fyzikální 
úlohy (nepřímého měření veličiny) 

 žák chápe objem jako vlastnost tělesa 

 žák umí měřit objem přímou metodou 

hmotnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
- čas jako f.v., měření času 

 
 
 
 
 
 

 
- pohyb tělesa 

 
 
 
 
- rychlost jako f.v., měření 

rychlosti 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
rozšiřující učivo – 
výběrové třídy! 
 
 
 
rozšiřující učivo 
 
 
 
formou domácího 
úkolu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Vzdělávací oblast: Vyučovací předmět: Ročník: Zpracoval(a): 

Člověk a příroda Fyzika 6. Mgr. Vít Bělohradský 
 

270 

pomocí odměrných nádob 

 žák umí měřit objem pravidelných těles 
(krychle a kvádru) pomocí výpočtu 

 žák umí změřit objem malého pevného 
tělesa pomocí odměrné nádoby 
s kapalinou  

 žák chápe teplotu jako fyzikální veličinu 

 žák umí měřit teplotu pomocí běžně 
dostupných teploměrů 

 žák vysvětlí princip kapalinových a 
bimetalových teploměrů (tepelná 
roztažnost) 

 žák se seznámí s algoritmem grafického 
popisu fyzikální reality 

 žák změří venkovní teplotu vzduchu a 
výsledky zpracuje ve formě tabulky a 
grafu 

 žák chápe hustotu jako vlastnost látky 

 žák se řídí (dále si rozvíjí návyk) 
zásadami pro nepřímé měření (výpočet 
ze zadaných veličin) fyzikálních veličin 

 žák s pochopením užívá algoritmus 
úpravy jednoduchého matematického 
vztahu pro odvození výpočtu objemu a 
hmotnosti 

 žák určí pomocí MFCh tabulek hustotu 
zadané látky, resp. podle vypočítané 
hustoty určí, o jakou látku se jedná 

 žák chápe sílu jako f.v. popisující 
vzájemné působení dvou těles 

 
 
 
 
 
- objem jako f.v., měření 

objemu 
 
 
 
 
 
 
 
- teplota jako f.v., měření 

teploty 
 

 
- tepelná roztažnost 

 
 
- grafické zpracování změny  
  teploty 
 
 
 
- hustota jako f.v., měření 

hustoty 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
formou domácího 
úkolu 



 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Vzdělávací oblast: Vyučovací předmět: Ročník: Zpracoval(a): 

Člověk a příroda Fyzika 6. Mgr. Vít Bělohradský 
 

271 

 žák uvědomuje si směrový charakter síly 
a umí ho vyjádřit pomocí vektoru síly (ve 
formě orientované úsečky) 

 žák zná účinky na těleso vyvolané 
působením síly 
 

 
 
 
- síla jako f.v., měření síly 

 

 

 žák přijme myšlenku elektrického náboje 
jako základní vlastnosti částic tvořících 
hmotu 

 žák zná základní vlastnosti elektricky 
nabitých těles a jejich vzájemného 
silového působení 

 žák popíše elektrické pole pomocí siločar 
el. pole 

 žák chápe základní rozdíl mezi vodiči el. 
proudu a izolanty 

 žák zná základní elektrotechnické značky 
pro schéma el. obvodu  

 žák dokáže podle schématu sestavit 
nekomplikovaný el. obvod a naopak 
takový obvod zakreslit do schématu 

 žák rozliší jednoduchý a rozvětvený el. 
obvod 

 žák chápe schéma jako metodu k popisu 
reality nebo modelu 

 žák intuitivně rozumí pojmům el. proud a 
el. napětí 

 žák chápe význam zdroje el. napětí pro 
vznik el. proudu v uzavřeném obvodu 

Elektřina a magnetismus 
- elektrický náboj 

 
 
 
 
 
- vlastnosti elektrického pole 

 
- vodiče a izolanty 

 
- elektrický obvod 

 
 
 
 
 
 
 
 
- elektrický proud a napětí 
 
 
- zdroje elektrického napětí 

 

 
Přv 5 

 Elektřina 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ch 9, F 8 

 



 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Vzdělávací oblast: Vyučovací předmět: Ročník: Zpracoval(a): 

Člověk a příroda Fyzika 6. Mgr. Vít Bělohradský 
 

272 

 žák zná základní princip vzniku el. napětí 
v galvanických článcích 

 žák dokáže vysvětlit základní rozdíl mezi 
el. článkem, baterií a akumulátorem 

 žák intuitivně chápe pojem el. spotřebič 
jako zařízení na přeměnu el. energie na 
jinou formu energie (tepelnou, světelnou, 
pohybovou...) 

 žák zná základní podmínky pro vedení el. 
proudu v kapalinách a plynech 

 žák zná rizika manipulace s el. zařízením 
a zvláště práce s elektrickými spotřebiči 

 žák zná pravidla bezpečného zacházení 
s elektrickými zařízeními 

 žák zná a prakticky demonstruje zásady 
první pomoci při zásahu el. proudem 

 žák intuitivně pochopí okolnosti, za nichž 
dochází ke zkratu na el. vedení 

 žák zná nebezpečí, která el. zkrat provází 
(zasažení el. proudem, požár, 
nefunkčnost el. zařízení) 

 žák rozumí významu pojistky (jističe) v el. 
obvodu 

 žák popíše magnetické pole stálého 
tyčového magnetu pomocí magn. pólů a 
indukčních čar 

 žák vysvětlí vlastnosti magnetického 
silového působení 

 žák popíše magnetické pole Země 

 žák vysvětlí princip fungování kompasu 

 
 
 
 

 
- elektrické spotřebiče 

 
 
 
- elektrický proud v kapalinách 

a plynech 
 
- bezpečnost při práci 

s elektřinou 
 
 
 
 

 
- zkrat, pojistka 

 
 
 
 
 
 
- popis magnetického pole 

 
 
 

 Galvanický článek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pč 6.,9., OV 8 

 První pomoc při úrazu 
elektrickým proudem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Vzdělávací oblast: Vyučovací předmět: Ročník: Zpracoval(a): 

Člověk a příroda Fyzika 6. Mgr. Vít Bělohradský 
 

273 

 žák popíše magnetické pole přímého 
vodiče a cívky s el. proudem 

 žák zná zařízení využívající cívky 
s proudem jako elektromagnetu 

 žák popíše princip fungování 
jednoduchých zařízení využívajících cívky 
s proudem jako elektromagnetu (např. el. 
zvonek, spínací relé, jistič, galvanoměr) 
 

 
- magnetické pole Země 
 
 
- magnetické pole cívky 

s proudem 
- elektromagnet a jeho využití 

 

 
 
Z 6 

 Navigační systémy 
 
 

 žák má ucelenou představu o metodách 
popisu fyzikální reality 

 žák kvalitativně popíše základní vlastnosti 
elektrického pole, magnetického pole a  
chování elektrického proudu v látkách 

 žák se při zkoumání fyzikální reality 
(měření, experimento-vání...) chová tak, 
aby neohrozil bezpečnost svoji, druhých 
osob ani nedošlo k poškození hmotného 
majetku. 

Shrnutí učiva 6. ročníku 
 

  

 
 
 
 
 
 


